

Số: /KH-HĐPH

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10; Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại Kỳ họp thứ 30, 31, 32 và một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm trên địa bàn thành phố

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Công văn số 8486/HĐPH&PB&TG ngày 23/12/2025 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) Trung ương về truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 (sau đây gọi là các Luật, Nghị quyết của Quốc hội); đồng thời, nhằm định hướng công tác truyền thông, PBGDPL các Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại Kỳ họp thứ 30, 31, 32 (sau đây gọi là Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố); một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm;

Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố ban hành Kế hoạch truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10; Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua tại Kỳ họp thứ 30, 31, 32 và một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Truyền thông, phổ biến, quán triệt đầy đủ, kịp thời nội dung các Luật, Nghị quyết của Quốc hội; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố, nhằm nâng cao nhận thức và hiểu biết của người dân, cán bộ, công chức, viên chức về các quy định, chính sách mới được ban hành, những vấn đề dư luận xã hội quan tâm nhằm sớm đưa các văn bản pháp luật vào cuộc sống.

- Đảm bảo việc thực thi pháp luật được thống nhất, hiệu quả, công khai, minh bạch, góp phần xây dựng nhà nước pháp quyền, củng cố niềm tin của Nhân dân vào chủ trương, đường lối đổi mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hệ thống chính trị, chính quyền địa phương.

- Xác định cụ thể nội dung, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thi hành các Luật, Nghị quyết.

2. Yêu cầu

- Việc truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết của Quốc hội; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố, các văn bản pháp luật liên quan đến

vấn đề dư luận xã hội quan tâm phải thực hiện nghiêm túc, thống nhất, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời, thường xuyên, sâu rộng đến các đối tượng.

- Hình thức truyền thông, phổ biến đa dạng, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số, phù hợp từng đối tượng, địa bàn, đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả; bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản pháp luật mới ban hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, triển khai Luật, Nghị quyết của Quốc hội (theo Phụ lục I); Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố (theo Phụ lục II)

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành quản lý nhà nước về lĩnh vực được điều chỉnh bởi Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các sở, ban, ngành thành phố; các cơ quan, tổ chức liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị quyết của Quốc hội; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố

a) Đăng tải toàn văn nội dung văn bản trên Cổng thông tin điện tử thành phố; Trang thông tin PBGDPL thành phố; Cổng thông tin điện tử của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; Cổng thông tin điện tử các sở, ban, ngành, các cơ quan, tổ chức liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; các sở, ban, ngành thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tổ chức truyền thông rộng rãi Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng; ưu tiên những chính sách quan trọng, có sức ảnh hưởng lớn được dư luận quan tâm, chính sách đặc thù nhằm khơi thông điểm nghẽn, tạo động lực phát triển thành phố phát sóng trong các khung giờ thu hút đông đảo người dân theo dõi.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan báo chí, truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, các cơ quan, tổ chức liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

c) Biên soạn, đăng tải tin, bài phổ biến các Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố; các quy định liên quan đến một số vấn đề dư luận quan tâm phù hợp với từng nhóm đối tượng, bảo đảm ngắn gọn, dễ hiểu trên Phụ trương pháp luật phát hành cùng ấn phẩm báo in của

Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Bản tin pháp luật phát hành cùng Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Trang thông tin PBGDPL thành phố và các hình thức khác như: Tờ gấp pháp luật, sách Hỏi - đáp pháp luật, đề cương tuyên truyền pháp luật... phát miễn phí đến các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, các cấp, tổ hòa giải, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Công thông tin điện tử thành phố, Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tổ chức truyền thông chính sách và dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của thành phố quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các Luật, Nghị quyết của Quốc hội

Trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, cơ quan lập đề xuất chính sách, soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật cần chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời truyền thông, cung cấp thông tin về những vấn đề đối tượng chịu tác động trực tiếp, người dân, doanh nghiệp quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, bảo đảm tính khả thi, công khai, minh bạch, hiệu quả của chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

Chú trọng truyền thông, phổ biến trên chuyên mục “*Tiêu điểm chính sách*” trên Đài Truyền hình Việt Nam (VTV1) (thực hiện theo Công văn số 39/HĐPHPBGDPL ngày 17/12/2025 của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố).

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành được giao chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật; các cơ quan, đơn vị đề xuất chính sách.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan báo chí, truyền thông.

- Thời gian thực hiện: Từ khi bắt đầu xây dựng chính sách, dự thảo văn bản.

4. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, PBGDPL liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Tiếp tục thực hiện truyền thông về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Chính trị, Quốc hội, Hội đồng bầu cử Quốc gia, Chính phủ, các cơ quan liên quan ở Trung ương và Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử thành phố và Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố (thực hiện theo Công văn số 40/HĐPHPBGDPL ngày 18/12/2025 của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố).

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành thành phố; các cơ quan, tổ chức liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, tập trung cao điểm vào Quý I/2026.

5. Chú trọng PBGDPL các vấn đề dư luận xã hội quan tâm, đặc biệt trong dịp lễ tết, những ngày hội lớn của đất nước, thành phố

- Các cơ sở, ban, ngành, Ủy ban nhân các xã, phường, đặc khu chủ động nắm bắt nhu cầu xã hội, các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm, tập trung tổ chức phổ biến, thông tin, truyền thông pháp luật có liên quan bằng hình thức phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng trên địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm.

- Đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân liên quan đến phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, sản xuất, kinh doanh, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, tàng trữ mua bán, vận chuyển vật liệu nổ, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, doanh nghiệp; bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho Nhân dân, góp phần bảo đảm an ninh, an toàn, trật tự xã hội.

- Kịp thời định hướng thông tin, phổ biến những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm, lan tỏa thông tin chính xác, ngăn chặn tin giả và định hình nhận thức xã hội, đặc biệt trong kỷ nguyên số nơi thông tin lan truyền khá nhanh. Cần tập trung vào các thông tin minh bạch, thực chất để đáp ứng nhu cầu của người dân.

- Cơ quan chủ trì: Công an thành phố, Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cao điểm Tết Nguyên đán năm 2026 và các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành; cơ quan, tổ chức liên quan

Căn cứ nội dung Kế hoạch này chủ động tổ chức triển khai thi hành các Luật chuyên ngành, Nghị quyết, văn bản mới bằng hình thức phù hợp đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị; các cơ quan, tổ chức và nhân dân. Đồng thời, lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện vào báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định.

2. Sở Tư pháp

- Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ động tổ chức hội nghị, tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố, đội ngũ Báo cáo viên pháp luật thành phố, công chức Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp xã phụ trách công tác tư pháp hộ tịch, Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, hoà giải viên ở cơ sở.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung các Luật, Nghị quyết mới được thông qua; văn bản liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm cho thành viên, hội viên, đoàn viên của tổ chức mình và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

4. Sở Khoa học và Công nghệ

Chỉ đạo, hướng dẫn tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong công tác phổ biến, tuyên truyền nội dung các Luật, Nghị quyết mới được thông qua; văn bản liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm đảm bảo kịp thời, thông suốt.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở, truyền thông thành phố tăng cường thông tin, truyền thông, phổ biến nội dung các Luật, Nghị quyết mới được thông qua; văn bản liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân, tổ chức trên địa bàn thành phố.

6. Toà án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Thi hành án dân sự thành phố: Có văn bản chỉ đạo phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện các văn bản luật có liên quan.

7. Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố, Chuyên đề An ninh Hải Phòng

Tăng cường thời lượng, chương trình, tin, bài lồng ghép phổ biến, truyền thông rộng rãi, thường xuyên nội dung các văn bản Luật, Nghị quyết mới được thông qua; các văn bản liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2026-2031, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm trên chuyên trang, chuyên mục của đài, báo để người dân biết và thực hiện.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và nhu cầu, điều kiện thực tiễn địa phương, tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật nội dung các Luật, Nghị quyết mới được thông qua; các văn bản liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

9. Kinh phí đảm bảo thực hiện

Kinh phí đảm bảo việc thực hiện truyền thông, phổ biến, tuyên truyền các Luật, Nghị quyết mới được thông qua, các văn bản liên quan đến bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm trong nguồn kinh phí chi thường xuyên của cơ quan, địa phương theo quy định hiện hành.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Hội đồng thành phố chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL và TGPL);
- TTTU, TTHĐND TP;
- TAND TP, VKSND TP;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL TP;
- Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng;
- Công thông tin điện tử thành phố;
- Chuyên đề An ninh Hải Phòng;
- CVP, PCVP Trần Văn Thiện;
- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc VP UBND TP;
- Lưu: VT, N.T.Dung.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Minh Hùng**